

Oversigt høringsvar til omlægning af Nordre Væl

Interessent	Høringsvar	Evt. bemærkninger fra administrationen
Dragør Bevaringsnævn	<ul style="list-style-type: none"> - Kan principielt godkende plan for omlægning, undtagen Lisbeth Dam Larsen 	+
Beboerforeningen Dragør gl by	<ul style="list-style-type: none"> - God ide at renovere slidt område af Nordre Væl - Græsplæne i stedet for asfalt vil pynte, men løgplæne? - Indgang fra Stationsvej og E C Hammersvej bør fritages for græs - Faste cykelstativer fint, men belægning bør ikke være græs men fx brolægning - Afspærring med stele ved Stationsvej overflødig - Indramning af pladsen med granitsteler fint - Fint med genetablering af bænke - Informationstavle kan måske helt undværes - Dejligt med forslag til etablering af toiletbygning - anbefaling at vende forslag til toilet med landskabsarkitekt 	<p>+ - Adgangssti areal er ikke tiltænkt græsbelagt, men er fortsat asfalt. Udvidelse af brolagt område vil være et økonomisk anliggende uden for afsat budget Fast belægning er indtænkt, dog ikke brolægning jf. ovenstående Adgang uden stele kan laves i prøveperiode + + Det kan overvejes at droppe info-tavler helt i Dragør Kommune + -</p>
Gadelauget	<ul style="list-style-type: none"> - Glæde over planen - Dejligt med toilet - Godt med bænke 	<p>+ + +</p>
Juletræstade holder	<ul style="list-style-type: none"> - Steler mod Kongevejen generer kørsel til pladsen - Udkørsel til Stationsvej giver problemer med busser - Ind/udkørsel ej mulig hvis plads fyldt med foodtrucks - Super ide med toilet og placering af toilet - Ønske om belysning på pladsen 	<p>Flyttet adgang gøres om nødvendigt bredere Kan ordnes Køremulighed sikres ++ Der vil være udvendigt lys på toiletbygning</p>

<p>Nabo Stationsvej 1</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Anser toilet for overflødig - Bekymring for renhold af toilettet - Toilet vil øge forurening med lys, larm og lugt - anbefaler skiltehenvisning til toilet på havnen - Alternativt etablere toilet på stationspladsen - Pga. allerede dårligt udsyn fra busser ved udkørsel fra egen grund anbefales flytning af aftagelig stele til Kongevejen 	<ul style="list-style-type: none"> - Planlagt daglig rengøring - Der er skiltning mod havn og toilet ved sekskanten Der er ikke fysisk plads dér til toilet Flytning af aftagelig stele til Kongevejen kan overvejes. Eller alternativt lave prøveperiode med én stele fjernet
<p>Borger i byen</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Forslag om diskret markering af linje i belægning og græs af akse flagstang/vandkunst/frit kig - Kvadratisk bygning med pyramidetag er fremmed i bybilledet - Hvorfor planlægges fældning af nåltræer? - Hvorfor vælges bøg til hæk og pur? - Løgplæne forekommer parkagtig. Hvilke arter/sorter tænkes på? - Hvordan løses handicapadgang til toilet? - Cykelstativer i græs er ikke velegnet 	<p>Vil medføre brolæg-arbejde, der er uden for budget. Kan lægge trædesten i græsset i akslen hen til flagstangen</p> <ul style="list-style-type: none"> - <p>2 mindre fyrtræer er sløje</p> <p>Bøg indgår i fin sammenhæng med naboens hæk og har reference til beplantning foran biblioteket på Vestgrønningen</p> <p>Der er endnu ikke taget stilling til art og placering, der er tiltænkt som blomsteroplevelse i området. Kan være en kombination af stauder og forårsløg</p> <p>Der er forudsat tilpasning i belægningen om nødvendigt</p> <p>Fast belægning er indtænkt.</p>